10. *Quod lex noua dari haberet* (Mich. 4,2 sq.; Es. 2,3 sq.; Matth. 17,5).
11. *Quod dispositio alia et testamentum nouum dari haberet* (Hier. 31,31 sq.).
12. *Quod baptisma uetus cessaret et nouum inciperet* (Es. 43,18 sq.; 48,21; Matth. 3,11; Io. 3,5 sq.).
13. *Quod iugum uetus euacuaretur et iugum nouum daretur* (Ps. 2,1 sq.; Matth. 11,28 sq.; Hier. 30,8 sq.).
14. *Quod pastores ueteres cessaturi essent et noui inciperent* (Ez 34,10 sq.; Hier. 3,15; Hier. 31,10 sq.).
15. *Quod domus et templum Dei Christus futurus esset et cessasset templum uetus et nouum inciperet* (2 Sam. 7,4; 5,12-14.16; Matth. 24,2; Mc 14,58).
16. *Quod sacrificium uetus euacuaretur et nouum celebraretur* (Es. 1,11 sq.; Ps. 49,13 sq.; Ps. 49,23; Ps. 4,6; Mal. 1,10 sq.).
17. *Quod sacerdotium uetus cessaret et nouus sacerdos ueniret qui in aeternum futurus esset* (Ps. 109,3sq.; 1 Sam. 2,25 sq.).
18. *Quod propheta alius sicut Moyses promissus sit, scilicet qui testamentum nouum daret et qui magis audiri deberet* (Deut. 18,17sq.; Io. 5,39.40.45 sq.).
19. *Quod duo populi praedicti sint, maior et minor, id est uetus Iudaeorum et nouus qui esset ex nobis futurus* (Gen. 25,23; Os. 2,25; 1,10).
20. *Quod ecclesia quae prius sterilis fuerat plures filios habitura esset ex gentibus, quam quot synagoga ante habuisset* (Es. 5,41sq.; 1 Sam. 2,5).
21. *Quod gentes magis in Christum crediturae essent* (Gen. 12,1 sq.; Gen. 27,27 sq.; (Gen. 48, 8-17; Num. 23,24; Deut. 28,44; Ez. 6,17 sq.; Ps. 17,44 sq.; Hier. 1,5; Es. 55,4 sq.; 11,10; 8,23; 9,1; 45,1; 66,18 sq.; 5,25 sq.; 52,15; 65,1; Act. 13,46 sq.).
22. *Quod panem et calicem Christi et omnem gratiam eius amissuri essent Iudaei, nos uero accepturi, et quod christianorum nouum nomen benediceretur in terris* (Es. 65,13.15 sq.; 5,26 sq.; 3,1; Ps. 33,9 sq.; Io. 6,35; 7,37 sq.; 6,53).
23. *Quod ad regnum caelorum magis gentes quam Iudaei perueniant* (Matth. 8,11 sq.).
24. *Quod solo hoc Iudaei accipere ueniam possint delictorum suorum, si sanguinem Christi occisi baptismo eius abluerint et in ecclesiam transeuntes praeceptis eius obtemperauerint* (Es. 1,14 sq.).

Jak wspomniałem wcześniej, Cyprian nie zachowuje sztywno schematu polemiki Justyna z wyznawcami judaizmu obecnej w jego *Dialogu z Żydem Tryfonem*: charakter przejściowy Prawa Mojżeszowego, Jezus

obiecany Mesjaszem i Synem Bożym, chrześcijanie nowym Izraelem. W sensie szerokim można powiedzieć, że poświęca księgę pierwszą polemicie z judaizmem, księgę drugą uzasadnieniu, że Jezus jest Synem Bożym, bo te argumenty przeważają tutaj, a nie Jego mesjańskość, w księdze trzeciej zaś już nawet nie wyjaśnia, że chrześcijanie są nowym ludem wybranym, ale przedstawia konkretne zasady życia chrześcijańskiego. Jeśli zaś chodzi o księgę pierwszą, to choćby po pobieżnej analizie tytułów w niej zawartych widzimy, że praktycznie wszystkie trzy motywy są w niej obecne i wymieszane między sobą. Na początku mamy więc, podobnie jak u Tertuliana, motyw ogólny przedstawienia Żydów jako tych, którzy odstąpili od kultu jedyne go i prawdziwego Boga, czcząc bóstwa pogańskie (1) oraz niewierzyli zapowiedziom proroków i ich zabijali (2). Pozostałe tytuły przedstawione przez Cypriana dają się pogrupować według schemata Justyna:

- przejściwy charakter przepisów Prawa Mojżeszowego, które zostaną zastąpione nowym Prawem: *Quod circumcisio prima carnalis euacuata sit et secunda spiritalis repromissa sit* (8), *Quod lex prior quae per Moysen data est cessatura esset* (9), *Quod lex noua dari haberet* (10), *Quod dispositio alia et testamentum nouum dari haberet* (11), *Quod baptisma uetus cessaret et nouum inciperet* (12), *Quod iugum uetus euacuaretur et iugum nouum daretur* (13), *Quod sacrificium uetus euacuaretur et nouum celebraretur* (16);
- Chrystus nowym prorokiem i świątynią: *Quod domus et templum Dei Christus futurus esset et cessasset templum uetus et nouum inciperet* (15), *Quod sacerdotium uetus cessaret et nouus sacerdos ueniret qui in aeternum futurus esset* (17), *Quod propheta alius sicut Moyses promissus sit, scilicet qui testamentum nouum daret et qui magis audiri deberet* (18);
- chrześcijanie nowym ludem wybranym: *Quod pastores ueteres cessaturi essent et noui inciperent* (14), *Quod duo populi praedicti sint, maior et minor; id est uetus Iudaeorum et nouus qui esset ex nobis futurus* (19), *Quod ecclesia quae prius sterilis fuerat plures filios habitura esset ex gentibus, quam quot synagoga ante habuisset* (20), *Quod gentes magis in Christum crediturae essent* (21), *Quod panem et calicem Christi et omnem gratiam eius amissuri essent Iudaei, nos uero accepturi, et quod christianorum nouum nomen benediceretur in terris* (22), *Quod ad regnum caelorum magis gentes quam Iudaei perueniant* (23), *Quod solo hoc Iudaei accipere ueniam possint delictorum suorum, si sanguinem Christi occisi baptismo eius abluerint et in ecclesiam transeuntes praeceptis eius obtemperauerint* (24).

Jak widzimy z powyższego zestawienia, najwięcej punktów dotyczy uzasadnienia charakteru przejściowego Prawa Mojżeszowego i przedstawienia chrześcijan jako nowego ludu wybranego w miejsce Żydów, najmniej zaś – tematu Chrystusa. Taki zabieg jest zrozumiały, jeśli pamiętamy, że chrystologii poświęcona jest cała księga II traktatu. Choć nie pojawiają się tutaj żadne wyjaśnienia teologiczne, to pismo Cypriana ma ogromne znaczenie w badaniach nad rekonstrukcją tekstu biblijnego używanego w kościele północnoafrykańskim w III wieku przed Wulgatą Hieronima, czyli tzw. *Vetus Latina* albo lepiej *Vetus Afra*. Chcąc dokładnie zbadać tekst biblijny cytowany przez biskupa Kartaginy, trzeba by bardzo szczegółowo porównać każdy fragment tekstu łacińskiego, który cytuje, z krytyczną edycją Wulgaty Hieronima, co przekracza ramy niniejszego studium. Wstępnie i sondażowa analiza porównawcza prowadzi do wniosku, że tekst Pisma Świętego Starego i Nowego Testamentu cytowany przez Cypriana jest inny niż w Wulgacie Hieronima. Dzisiaj przeważa wśród uczonych przekonanie, że w tym okresie nie istniało żadne oficjalne tłumaczenie tekstu Pisma Świętego na język łaciński w Afryce Prokonsularnej. Choć na tym obszarze były w użyciu liczne wersje tekstu biblijnego, jedne bardziej akceptowane, inne mniej, to jednak brakuje dowodów na powszechną zgodę całego Kościoła północnoafrykańskiego na jedną wersję tekstu biblijnego. Praktycznie każda wspólnota posiadała swoją wersję Pisma Świętego<sup>9</sup>. Jednolitej wersji Pisma Świętego nie było również później w czasach Augustyna, który wspomina o licznych łacińskich tłumaczeniach używanych w różnych wspólnotach (*De doctrina christiana* II 11,16), sam zaś preferował rękopisy *Vetus Itala* przywiezione z Italii<sup>10</sup>. Jeśli więc dzisiaj w badaniach używa się zwrotu *Vetus Afra*, to absolutnie nie można go rozumieć jako określenie jednej, akceptowanej przez wszystkich wersji tekstu biblijnego, ale raczej jako różnych wersji będących w obiegu w Afryce Prokonsularnej. Jeśli, jak zobaczymy dalej, pierwszymi chrześcijanami w Afryce byli najprawdopodobniej żydowski emigranci z Palestyny, to niewykluczone, że pierwsze tłumaczenia Pisma Świętego na język łaciński zostałyby dokonane bezpośrednio z tekstu hebrajskiego, a nie z Septuaginy<sup>11</sup>. Rozbieżności z Wulgatą wskazują jednak, że byłaby to inna wersja tekstu hebrajskiego niż ta, z której korzystał Hieronim.